
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  599  DEL  27/06/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  PER  LA REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DI 
FATTIBILITA'  TECNICA  ED  ECONOMICA  RELATIVO  ALL'INTERVENTO  DI 
ADEGUAMENTO SISMICO COMPRESO DI INDAGINI NECESSARIE - IPS "FILIPPO RE" 
- VIALE TRENTO TRIESTE 4, REGGIO EMILIA - 1° E 2° STRALCIO.



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Vista la proposta con la quale l'arch. Emanuela Schiaffonati in qualità di Istruttore Direttivo 
Tecnico del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica, fa presente quanto segue:

• con  Decreto  direttoriale  n.  21637  del  09  novembre  2022,  questa  Provincia  è 
risultata assegnataria di un finanziamento per:

✔ Servizio tecnico per il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento 
di  “Adeguamento  sismico  I.P.S.  Filippo  Re"  1°  stralcio  –  CUP: 
C87G22000680001 – per € 46.005,00 (comprensivo di cassa al 4% ed IVA nella 
misura del 22%);

✔ Servizio tecnico per il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento 
di  “Adeguamento  sismico  I.P.S.  Filippo  Re"  2°  stralcio  –  CUP: 
C87G22000690001 – per € 46.005,00 (comprensivo di cassa al 4% ed IVA nella 
misura del 22%);

Rilevato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1258  del  29/12/2022,  rettificata  con 
determinazione n 43 del 30/01/2023, è stato accertato l'acconto del 40% del finanziamento 
sopracitato;

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., è l'Arch. Emanuela Schiaffonati del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la 
Sismica della Provincia;

• il Dirigente competente ha accertato e attestato l'impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane interne all'Ente, per lo svolgimento del servizio tecnico in oggetto a 
causa dei notevoli carichi di lavoro ad oggi assegnati inerenti gli edifici scolastici di  
competenza della Provincia;

• si è ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui sopra a 
un  operatore  economico  esterno,  in  possesso  della  necessaria  esperienza  in 
materia;

Valutato che è prevista la deroga temporanea delle norme di cui all’articolo 36, comma 2, 
e  all’articolo 157,  comma 2,  del  Codice dei  contratti  pubblici.  In  questi  casi  si  applica  
quanto previsto dal successivo comma 2 dell’articolo 1 della L.120/2020 come sostituito 
dall’art.51, comma1, lett a) sub.2.1) del citato decreto legge n.77/2021, che prevede:

a)  affidamento diretto  servizi  e forniture,  di  importo inferiore a 139.000,00 euro  anche 
senza consultazione di più operatori economici.

Determinazione N. 599 del 27/06/2023 
pag. 2/7



Vista  la  circolare  n.  3/2018  (Atto  n.  376/2018)  del  Segretario  Generale,  che  ritiene 
possibile che il R.U.P. valuti l’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico nei casi  
di cui all’art. 36, comma 2, lett a) del D.L.vo n. 50/2016.

Preso atto che in data 28/04/2023 sono state inviate, tramite PEC, le richieste di offerta, 
con allegati schema di contratto ed elaborati grafici (planimetria generale, piante, prospetti 
e sezioni) dell’immobile oggetto di verifica, ai seguenti professionisti:

1. Ing. Alessia Restori, viale A. Corassori n.24 – 41124 Modena

2. Ing. Paolo Targon, via F. Soldati n.8 – 29010 Castelvetro P.no (PC)

3. Ing. Claudio Chiapponi, via Pescia n.337 – 41126 Modena

Visto che:

• sono  pervenuti,  tramite  PEC i  preventivi  degli  operatori  economici  di  seguito 
riportati:

OPERATORE ECONOMICO P.IVA
01649840368 

OFFERTA 
ECONOMICA

ING. CLAUDIO CHIAPPONI 01649840368 € 72.000,00

ING. PAOLO TARGON 01439030337 € 72.517,34

ING. ALESSIA RESTORI 02118220348 € 71.000,00

• il  RUP,  sia in riferimento all'economicità che alla qualità del  servizio ha ritenuto 
congruo il preventivo, formulato dall'operatore economico ing. Alessia Restori con 
sede in Viale A. Corassori n.24 a Modena (C.F.: RST LSS 72M64 B034R - p.iva 
02118220348), che conclude in € 71.000,00 al netto di oneri e IVA;

• occorre provvedere al pagamento del contributo di gara, nella misura di € 225,00, 
da corrispondere all'Autorità Nazionale Anticorruzione, a seguito dell'acquisizione 
del CIG: 98435935EA, identificante la procedura in argomento;

Ritenuto pertanto di:

• procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  tecnico  in  argomento  all'operatore 
economico Ing. Alessia Restori con sede in Viale A. Corassori n.24 a Modena (C.F.:  
RST LSS  72M64  B034R  -  p.iva  02118220348),  che  ha  offerto  un  ribasso  del 
2,092% per l'importo netto di € 71.000,00, ritenuto congruo, a cui saranno aggiunti i 
contributi previdenziali e assistenziali (4%), nonché l’IVA (22%), dando atto che la 
presente aggiudicazione definitiva è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016, poiché dai controlli effettuati, per la verifica del possesso dei 
requisiti prescritti, non sono emerse cause ostative;

• impegnare la spesa lorda di € 90.084,80 per il servizio tecnico in argomento, oltre 
che il  contributo ANAC di € 225,00 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio 
2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 361 del PEG 2023 codice V 
livello 1030211999, esigibilità 2023;

Determinazione N. 599 del 27/06/2023 
pag. 3/7

http://www.studiotecnicochiapponi.com/
http://www.studiotecnicochiapponi.com/


• accertare  la  quota  residua  del  finanziamento  concesso  dal  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, pari a € 53.505,80 (di cui 26.752,90 relativi al CUP 
C87G22000680001  ed  €  26.752,90  al  CUP  C87G22000690001),  al  Titolo  2 
Tipologia  101  e  al  corrispondente  cap.  91  del  PEG  2023,  codice  V  livello 
2010101001,   tenuto conto che la somma di  36.804,00 è disponibile  in avanzo 
vincolato;

• richiamare  ai  sensi  della  Legge  136/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento i rispettivi codici:

✔ CIG n. 98435935EA

✔ CUP C87G22000680001  -  CUI S00209290352202300013

✔ CUP C87G22000690001  -  CUI S00209290352202300014

Visto l'obiettivo di gestione R10G1PNRR del PEG 2023;

Dato atto che il sottoscritto e la Responsabile del Procedimento non si trovano in situazioni 
di conflitto di interesse rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, secondo 
quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto 
riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con 
particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, e a quanto 
disposto nel Piano  Piano triennale di  prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(Ptpct);

VISTI:

• il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
• il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il D.Lgs. 56/2017;
• il D.L. 32/2019;
• la L. 55/2019;
• il D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);
• la L. n. 205/2017 - Fondo per la progettazione degli EE.LL - Città Metropolitane e  

Province
• Decreto Direttoriale n. 8860/2022 (modalità e i termini di accesso al Fondo)
• il Decreto direttoriale n. 21637/2022

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di prendere atto dell'esito della negoziazione per l'affidamento diretto del servizio 
per  la  redazione  del  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  relativo 

Determinazione N. 599 del 27/06/2023 
pag. 4/7



all'intervento  di  “Adeguamento  sismico  I.P.S.  Filippo  Re"  1°  stralcio  –  CUP: 
C87G22000680001 e “Adeguamento sismico I.P.S. Filippo Re" 2° stralcio – CUP: 
C87G22000690001, le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello schema 
di contratto allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

• di affidare il servizio predetto, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b) del D.L. n. 13 
del  24/02/2023, in deroga alle previsioni di  cui all'art.1, comma 2, lettera a),  del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni,  dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 , all'operatore economico Ing. Alessia Restori con sede in 
Viale  Corassori  n.24  a  Modena  (C.F.:  RST  LSS  72M64  B034R  -  p.iva 
02118220348), per l'importo netto di € 71.000,00 ritenuto congruo a cui saranno 
aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali (4%), nonché l’IVA (22%), per un 
importo complessivo lordo pari a € 90.084,80;

• di impegnare la spesa lorda di € 90.084,80 per il servizio tecnico in argomento, oltre 
che il  contributo ANAC di € 225,00 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio 
2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 361 del PEG 2023 codice V 
livello 1030211999, esigibilità 2023;

• di  accertare  la  quota  residua  del  finanziamento  concesso  dal  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti  pari a € 53.505,80 (di cui 26.752,90 relativi al CUP 
C87G22000680001  ed  €  26.752,90  al  CUP  C87G22000690001),  al  Titolo  2 
Tipologia  101  e  al  corrispondente  cap.  91  del  PEG  2023,  codice  V  livello 
2010101001,   tenuto conto che la somma di  36.804,00 è disponibile  in avanzo 
vincolato;

• di dare atto che:

✔ l'aggiudicazione definitiva è divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016, poiché dai controlli effettuati, per la verifica del possesso dei 
requisiti prescritti, non sono emerse cause ostative;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il  fine  e  l'oggetto del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
rispettivamente nella esecuzione del  servizio di  redazione del  Progetto di 
Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  relativo  all'intervento  di  “Adeguamento 
sismico  I.P.S.  Filippo  Re"  1°  stralcio  –  CUP:  C87G22000680001 e 
“Adeguamento  sismico  I.P.S.  Filippo  Re"  2°  stralcio  –  CUP: 
C87G22000690001, nonché nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del 
pagamento di un corrispettivo;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello schema di  
contratto allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

 con l'operatore  economico  Alessia  Restori, si  procederà  alla  stipula  del 
contratto, mediante scrittura privata in modalità digitale;

Determinazione N. 599 del 27/06/2023 
pag. 5/7



✔ il Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Arch.  Emanuela  Schiaffonati,  la 
quale  ha  provveduto  ad  individuare  l’operatore  economico  di  cui  sopra,  in 
quanto  iscritto all'elenco degli  operatori  economici  per l’affidamento di  servizi 
attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  e  di  altri  servizi  connessi  alla 
realizzazione di opere pubbliche della Provincia di Reggio Emilia ed inoltre in 
possesso  della capacità, della strumentazione e della comprovata esperienza 
nel settore, necessaria per curare al meglio il servizio in oggetto, attestando che 
l'importo praticato è congruo;

✔ ai  sensi  della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n.98435935EA e rispettivamente:

 CUP C87G22000680001  (CUI S00209290352202300013);

 CUP C87G22000690001   (CUI S00209290352202300014).

Allegato:
• schema contratto

Determinazione N. 599 del 27/06/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 27/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 599 del 27/06/2023 
pag. 7/7


